
Sábado 31 de diciembre de 2011 DIARIO OFICIAL (Primera Sección)     19 

SECRETARIA DE RELACIONES EXTERIORES 
DECRETO por el que se aprueba la Convención sobre Asistencia Administrativa Mutua en Materia Fiscal, hecha 
en Estrasburgo el veinticinco de enero de mil novecientos noventa y ocho. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Presidencia de la 
República. 

FELIPE DE JESÚS CALDERÓN HINOJOSA, Presidente de los Estados Unidos Mexicanos, a sus 

habitantes sabed: 

Que la Cámara de Senadores del Honorable Congreso de la Unión, se ha servido dirigirme el siguiente 

DECRETO 

"LA CÁMARA DE SENADORES DEL HONORABLE CONGRESO DE LA UNIÓN, EN EJERCICIO DE LA FACULTAD 

QUE LE CONFIERE EL ARTÍCULO 76 FRACCIÓN I DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS 

MEXICANOS, 

DECRETA: 

“Artículo Único.- Se aprueba la Convención sobre Asistencia Administrativa Mutua en Materia 
Fiscal, hecha en Estrasburgo el veinticinco de enero de mil novecientos noventa y ocho. 

`RESERVAS 

1. De conformidad con el Articulo 30, párrafo 1, inciso a, de la Convención, México no otorgara ningún 

tipo de asistencia en relación con los impuestos de otras Partes descritos en el Articulo 2, párrafo 1, 

inciso b (i), (ii), (iii) A, B, E, F y G o (iv) de la Convención. 

2. De conformidad con el Articulo 30, párrafo 1, inciso b, de la Convención, México no otorgara 

asistencia en el cobro de cualquier crédito fiscal o en el cobro de cualquier multa administrativa con 

respecto a los impuestos descritos en el Articulo 2, párrafo 1, inciso b (i), (ii), (iii), A, B, E, F y G o (iv) 

de la Convención. 

3. De conformidad con el Articulo 30, párrafo 1, inciso d, de la Convención, México no otorgara 

asistencia sobre la notificación traslado de documentos respecto a impuestos descritos en el Articulo 

2, párrafo 1, inciso b (i), (ii), (iii), A, B, E, F y G o (iv) de la Convención. 

4. De conformidad con el Articulo 30, párrafo 1, inciso e, de la Convención, México no permitirá la 

notificación o traslado de documentos a través del correo, según lo previsto en el Articulo 17, párrafo 

3, con respecto a impuestos descritos en el Articulo 2, párrafo 1, inciso b, (i), (ii), (iii), A, B, E, F y G o 

(iv) de la Convención´. 

`DECLARACIONES 

1. Anexo A- Impuestos a los que aplica la Convención 

 Articulo 2, párrafo 1, inciso a (i): 

- Impuesto Sobre la Renta e Impuesto Empresarial a Tasa Única 

 Artículo 2, párrafo 1, inciso b (iii) C: 

- Impuesto al Valor Agregado 

 Articulo 2, párrafo 1, inciso b (iii) D: 

- Impuesto Especial sobre Producción y Servicios 



20     (Primera Sección) DIARIO OFICIAL Sábado 31 de diciembre de 2011 

2. Anexo B – Autoridades Competentes 

 Articulo 3, párrafo 1, inciso d 

- Secretaria de Hacienda y Crédito Publico 

- Servicio de Administración Tributaria 

3. Anexo C – Definición del termino `nacional´ para efectos de la Convención 

El término `nacional´ significa: 

(iii) cualquier persona física que tenga la nacionalidad mexicana; y 

(iv) cualquier persona moral, sociedad de personas o asociación que derive su calidad como tal de la 

legislación vigente en México”. 

México, D. F., a 22 de noviembre de 2011.- Sen. Ricardo García Cervantes, Vicepresidente.- Sen. 

Renán Cleominio Zoreda Novelo, Secretario.- Rúbricas." 

En cumplimiento de lo dispuesto por la fracción I del Artículo 89 de la Constitución Política de los Estados 

Unidos Mexicanos, y para su debida publicación y observancia, expido el presente Decreto en la Residencia 

del Poder Ejecutivo Federal, en la Ciudad de México, Distrito Federal, a diecinueve de diciembre de dos mil 

once.- Felipe de Jesús Calderón Hinojosa.- Rúbrica.- El Secretario de Gobernación, Alejandro Alfonso 
Poiré Romero.- Rúbrica. 

 

 

DECRETO por el que se aprueba el Protocolo que Modifica la Convención sobre Asistencia Administrativa Mutua 
en Materia Fiscal, hecho en París el veintisiete de mayo de dos mil diez. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Presidencia de la 
República. 

FELIPE DE JESÚS CALDERÓN HINOJOSA, Presidente de los Estados Unidos Mexicanos, a sus 
habitantes sabed: 

Que la Cámara de Senadores del Honorable Congreso de la Unión, se ha servido dirigirme el siguiente 

DECRETO 

"LA CÁMARA DE SENADORES DEL HONORABLE CONGRESO DE LA UNIÓN, EN EJERCICIO DE LA FACULTAD 

QUE LE CONFIERE EL ARTÍCULO 76 FRACCIÓN I DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS 

MEXICANOS, 

DECRETA: 

“Artículo Único.- Se aprueba el Protocolo que Modifica la Convención sobre Asistencia Administrativa 
Mutua en Materia Fiscal, hecho en París el veintisiete de mayo de dos mil diez”. 

México, D. F., a 22 de noviembre de 2011.- Sen. Ricardo García Cervantes, Vicepresidente.-  
Sen. Renán Cleominio Zoreda Novelo, Secretario.- Rúbricas." 

En cumplimiento de lo dispuesto por la fracción I del Artículo 89 de la Constitución Política de los Estados 
Unidos Mexicanos, y para su debida publicación y observancia, expido el presente Decreto en la Residencia 
del Poder Ejecutivo Federal, en la Ciudad de México, Distrito Federal, a diecinueve de diciembre de dos mil 
once.- Felipe de Jesús Calderón Hinojosa.- Rúbrica.- El Secretario de Gobernación, Alejandro Alfonso 
Poiré Romero.- Rúbrica. 


